

“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

2. Programa de Garantías Líquidas

Durante el segundo trimestre se otorgó 1 apoyo que beneficia a 118 productores, ejerciendo 0.8 millones de pesos; asimismo, se destinaron 84.5 millones de pesos para incrementar el Fondo Mutual de Garantías Líquidas de la FND.

Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Segundo Trimestre
Componente para la Constitución de Garantías Líquidas Capitalizables	
Número de apoyos	1
Número de beneficiarios	118
Monto	808,540.50
Componente de Fondos de Garantías Líquidas	
Fondo Mutual de Garantías Líquidas	84,534,670
Total de Apoyos	1
Total Beneficiarios	118
Total Monto de apoyos	85,343,210.50
Gastos de Operación	-
Total	85,343,210.50

En relación al Fondo Mutual de la FND, al segundo trimestre de 2019 se han constituido garantías por 494.7 millones de pesos en este ejercicio, con lo que se beneficia a 22,282 acreditados de la Institución. En el mismo periodo se han aplicado 399.7 millones de pesos a créditos por incumplimiento de pago y se han recuperado 19.4 millones de pesos. Al cierre del trimestre se tienen garantizados 65,851 créditos por un monto de 1.6 mil millones de pesos.

Durante el segundo trimestre se constituyeron garantías por 4.3 millones de pesos en el Fondo de Garantías Líquidas de la FND, además de que en este periodo se constituyeron garantías por 4.5 millones de pesos al amparo del Convenio con CDI.

A junio de 2019, se encuentran devengados 256.2 millones de pesos en el Fondo de Garantías Líquidas Simples; de los cuales 141.3 millones de pesos corresponden a garantías constituidas y 72.8 millones de pesos a garantías reservadas, beneficiando a 765 productores y al amparo del Convenio de Coordinación con CDI, se tienen 35 millones de pesos de garantías constituidas y 7.1 millones de pesos, de garantías reservadas, beneficiando a 19 productores.

Indicadores con periodicidad semestral y trimestral

Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público



“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Tasa Promedio Ponderada otorgada por la Financiera	El indicador busca medir el impacto de las garantías otorgadas, dado que éstas permiten mejorar las tasas de interés que se ofrecen en los créditos, al reducir el riesgo de los beneficiarios.	Promedio de las Tasas otorgadas en el período	Semestral	Tasa cifra absoluta del periodo	12.70	12.63
Porcentaje del crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas respecto del crédito otorgado por Financiera.	Resultado de un porcentaje de crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas con relación al crédito total otorgado por la Financiera.	(Crédito asociado a los apoyos del programa de garantías líquidas / total de crédito otorgado por la Financiera)* 100	Trimestral	Porcentaje	47.30%	46.46%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables en el Programa de garantías líquidas / Número de opiniones recibidas en el Programa de garantías líquidas)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00%	100.00%
Porcentaje de atención a nuevos clientes del Programa de Garantías Líquidas.	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiados con garantías.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de garantías líquidas/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	36.20%	79.45%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas.	Mide el resultado de atención a la equidad de género.	(Número de mujeres apoyadas del Programa de Garantías Líquidas / Total de beneficiarios personas físicas del Programa de Garantías Líquidas) * 100	Trimestral	Porcentaje	20.00%	21.93%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa de Garantías Líquidas)* 100	Trimestral	Porcentaje	65%	56.66%

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2019	Avance
Porcentaje del Crédito asociado por el programa de garantías líquidas respecto del crédito otorgado por la Financiera	47.3%	46.46%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas	95%	100%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas	20%	21.93%
Porcentaje de atención a municipio marginados	65%	56.66%



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

GARANTIAS LIQUIDAS CAPITALIZABLES

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad		Monto Dispersado
NORTE		\$ 184,540.50
	CHIHUAHUA	184,540.50
	CUAUHTEMOC	184,540.50
SUR		\$ 600,000.00
	PUEBLA	600,000.00
	PUEBLA	600,000.00
SURESTE		\$ 24,000.00
	CHIAPAS	24,000.00
	COMITAN	24,000.00
TOTAL DE APOYOS		\$ 808,540.50
GASTOS DE OPERACIÓN		-
TOTAL		\$ 808,540.50



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad	Monto Constituido
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 128,161,828.16
AGUASCALIENTES	5,686,556.03
AGUASCALIENTES	5,686,556.03
COLIMA	4,476,384.82
COLIMA	4,476,384.82
GUANAJUATO	12,137,377.31
CELAYA	3,762,401.40
IRAPUATO	4,526,899.78
VALLE DE SANTIAGO	3,848,076.13
JALISCO	43,229,034.61
AMECA	2,646,170.53
AUTLAN	5,699,649.55
CD GUZMAN	5,249,374.78
GUADALAJARA	20,445,796.04
LA BARCA	5,449,119.81
PUERTO VALLARTA	1,604,480.09
TEPATITLAN	2,134,443.81
MICHOACAN	41,664,895.22
APATZINGAN	7,452,061.93
LA PIEDAD	6,466,430.62
LAZARO CARDENAS	3,105,311.84
MARAVATIO	8,972,174.22
MORELIA	5,283,606.90
URUAPAN	5,078,956.64
ZAMORA	5,306,353.07
NAYARIT	16,100,733.63
SANTIAGO IXCUINTLA	6,896,366.66
TEPIC	9,204,366.97
QUERETARO	4,866,846.54
QUERETARO	4,866,846.54
NOROESTE	\$ 76,550,571.84
BAJA CALIFORNIA	16,621,868.34
ENSENADA	6,299,095.36
MEXICALI	3,323,868.95
SAN LUIS RIO COLORADO	6,998,904.03
BAJA CALIFORNIA SUR	6,494,035.27
CD CONSTITUCION	4,203,630.68
LA PAZ	2,290,404.59
SINALOA	27,798,255.05
CULIACAN	6,334,666.23
GUASAVE	6,795,540.30
LOS MOCHIS	13,511,330.27
MAZATLAN	1,156,718.25
SONORA	25,636,413.18
CD OBREGON	10,683,867.61
HERMOSILLO	6,816,311.54
MAGDALENA	4,165,789.29
NAVOJOA	2,162,847.17
VICAM	1,807,597.57



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad	Monto Constituido
NORTE	\$ 168,824,982.12
CHIHUAHUA	61,606,057.17
CD JUAREZ	150,017.90
CHIHUAHUA	17,495,957.97
CUAUHTEMOC	26,678,737.72
DELICIAS	9,914,599.11
HIDALGO DEL PARRAL	2,532,199.79
NUEVO CASAS GRANDES	4,834,544.68
COAHUILA	14,469,863.88
MONCLOVA	2,846,780.67
SABINAS	2,074,734.75
SALTILLO	5,713,780.81
TORREON	3,834,567.65
DURANGO	21,838,647.13
DURANGO	15,805,086.31
GUADALUPE VICTORIA	6,033,560.82
NUEVO LEON	8,132,931.67
MONTERREY	8,132,931.67
SAN LUIS POTOSI	12,797,143.85
CD VALLES	10,272,821.82
SAN LUIS POTOSI	2,524,322.03
TAMAULIPAS	40,092,953.34
CD MANTE	17,450,798.80
CD VICTORIA	16,686,757.65
REYNOSA	1,829,840.53
VALLE HERMOSO	4,125,556.36
ZACATECAS	9,887,385.08
RIO GRANDE	3,351,705.69
TLALTENANGO	2,035,091.04
ZACATECAS	4,500,588.35
SUR	\$ 64,773,155.32
ESTADO DE MEXICO	4,636,547.55
ATLACOMULCO	2,598,053.81
TOLUCA	2,038,493.74
GUERRERO	7,042,022.76
CHILPANCINGO	4,435,088.88
OMETEPEC	1,112,621.92
PETATLAN	1,494,311.96
HIDALGO	6,528,107.96
IXMIQUILPAN	1,231,734.68
PACHUCA DE SOTO	5,296,373.28
MORELOS	2,669,365.06
CUAUTLA	2,669,365.06
OAXACA	10,395,359.32
HUAJUAPAN	731,044.09
OAXACA	1,413,322.57
PINOTEPA NACIONAL	2,430,111.52
TEHUANTEPEC	3,326,688.31
TUXTEPEC	2,494,192.83



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad	Monto Constituido
PUEBLA	9,233,733.80
CD SERDAN	3,279,225.91
PUEBLA	3,517,977.49
TEZIUTLAN	2,436,530.40
TLAXCALA	1,414,316.54
TLAXCALA	1,414,316.54
VERACRUZ	22,853,702.33
CORDOBA	2,345,871.75
MARTINEZ DE LA TORRE	2,099,426.95
PANUCO	3,302,849.87
POZA RICA	2,675,574.77
SAN ANDRES TUXTLA	6,595,355.18
TUXPAN	2,478,004.96
VERACRUZ	1,828,863.10
XALAPA	1,527,755.75
SURESTE	\$ 53,902,385.71
CAMPECHE	4,002,990.91
CAMPECHE	4,002,990.91
CHIAPAS	17,229,765.10
COMITAN	3,301,787.11
TAPACHULA	4,673,320.65
TONALA	3,963,492.38
TUXTLA GUTIERREZ	2,568,921.22
VILLAFLORES	2,722,243.74
QUINTANA ROO	2,202,216.72
CHETUMAL	2,202,216.72
TABASCO	27,947,693.13
CARDENAS	6,449,794.37
EMILIANO ZAPATA	6,637,990.29
VILLAHERMOSA	14,859,908.47
YUCATAN	2,519,719.85
MERIDA	2,519,719.85
CORPORATIVO	\$ 2,461,130.33
TOTAL DE APOYOS	\$ 494,674,053.48
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
TOTAL	\$ 494,674,053.48



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad		Monto Constituido
NOROESTE		\$ 71,000.00
SINALOA		50,000.00
	LOS MOCHIS	50,000.00
SONORA		21,000.00
	NAVOJOA	21,000.00
SUR		\$ 3,554,500.00
VERACRUZ		3,554,500.00
	CORDOBA	1,954,500.00
	PANUCO	400,000.00
	TUXPAN	1,200,000.00
SURESTE		\$ 690,331.00
CHIAPAS		690,331.00
	TUXTLA GUTIERREZ	690,331.00
TOTAL DE APOYOS		\$ 4,315,831.00
GASTOS DE OPERACION		\$ -
TOTAL		\$ 4,315,831.00



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS (CDI)

ABRIL - JUNIO 2019

Entidad	Monto Constituido
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 1,831,704.00
MICHOACAN	1,831,704.00
MORELIA	1,831,704.00
SUR	\$ 1,431,720.00
GUERRERO	920,000.00
OMETEPEC	920,000.00
MORELOS	260,000.00
CUAUTLA	260,000.00
OAXACA	168,520.00
OAXACA	125,000.00
TEHUANTEPEC	43,520.00
VERACRUZ	83,200.00
POZA RICA	83,200.00
SURESTE	\$ 1,185,333.55
TABASCO	1,185,333.55
EMILIANO ZAPATA	200,000.00
VILLAHERMOSA	985,333.55
TOTAL DE APOYOS	\$ 4,448,757.55
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
TOTAL	\$ 4,448,757.55